

[17]-----

از مطالعات روزمره (ترجمه و تلخیص)

موقوفه چیست

What is an Endowment ?

موقوفه اهدای پول یا املاک به یک ارگان یا به یک سازمان غیر انتفاعی است، که از درآمد و حاصل به سرمایه گذاری آن برای اهداف خیریه استفاده میکنند، یک موقوفه همچنین میتواند به کل دارایی‌های سرمایه گذاری یک موسسه غیر انتفاعی راجع شود که همچنین بعنوان یک اصل و یا جسم و تنه آن سازمان شناخته شود، منظور این است که این موقوفه باید مطابق خواست اهداکننده در برنامه‌ها و عملیات‌ها مورد استفاده قرارگیرد. بیشتر موقوفه‌ها برای نگه داشتن مبلغ اصلی استفاده از درآمد به سرمایه گذاری برای اقدامات خیرخواهانه طراحی میشود. و یا که تا حال طراحی شده اند.

نقاط کلیدی :

- * موقوفات بیشتر بگونه‌ای طراحی و یا برنامه ریزی شده اند که در هنگام استفاده از عاید به سرمایه گذاری آن برای اقدامات خیرخواهانه بکار برده میشود که مبلغ اصلی موقوفه را نادیده بگیرند.
- * موقوفات بعنوان یک اعتماد، یک بنیاد خصوصی یا به مقصد یک خیریه عمومی سازماندهی میشوند.

موسسات آموزشی، موسسات فرهنگی و سازمان‌های خدمات محور، معمولاً موقوفات را اداره و یا مدیریت میکنند.

درک موقوفه :

موقوفه معمولاً بعنوان یک اعتماد، یک بنیاد خصوصی یا بگونه‌ای سازمان

خیریه عامه سازماندهی میشود، بسیاری از موقوفات توسط موسسات آموزشی مانند پوهنتونها و موسسات کلتوری اداره میشوند. سایرین تحت نظارت موسسات فرهنگی مانند موزه های هنری، یا کتابخانه ها، سازمانهای مذهبی و سازمانهای خدماتی مانند ادارات متقاعدین یا شفاخانه ها تحت نظارت قرار میگیرند. و در بعضی از موارد، هر سال به فیصدی مشخص از داراییهای موقوفه؛ بگونه مجاز استفاده میشود. بنا براین مبلغ برداشت شده از موقوفات میتواند ترکیبی از درآمد بهره واصل باشد، نسبت اصلی یا پرنسپل به درآمد؛ براساس نرخ حاکم بر بازار؛ سال به سال تغییر میکند.

انواع موقوفه ها :

چهار نوع موقوفه مختلف وجود دارد. **نامحدود، مدتی، شبه و محدود.**
*** موقوفه های بدون محدودیت؛** داراییهای اندک میتوانند در اختیار موسسه دریافت کننده بمنظور هدیه هزینه؛ صرفه جویی؛ سرمایه گذاری؛ و توزیع شوند.

*** موقوفات موقتی (از نظر مدت زمانی)** معمولاً تصریح میکند که فقط پس از یک دوره زمانی با یک رویداد خاص میتوان اصل را صرف کرد.
*** موقوفه شبهه:** اهدای از طریق یک فرد یا موسسه با هدف خدمت برای صندوق در یک هدف خاص قرار میگیرد و بطور معمول مبلغ اصلی در حالی حفظ میشود که درآمد در هر مشخصات اهداکننده هزینه شده توزیع میشود. این موقوفات معمولاً توسط موسساتی آغاز میشود که از طریق نقل و انتقال داخلی یا با استفاده از موقوفات نامحدود که از قبل به موسسه داده میشود از آنها سود میبرند.

*** موقوفات محدود شده** اصلی آنها اند که بصورت دائمی نگه داشته میشود، درحالیکه درآمد اصلی از داراییهای سرمایه گذاری شده طبق مشخصات و خواست اهداکننده مصرف و یا هزینه میشود.

به جز در چند شرایط این موقوفات قابل نقض نیست. اگر یک موسسه در نزدیکی ورشکستگی قرار داشته باشد؛ دنگاه میتواند دکتترین (cy-pre's) را صادر کند تا این موسسه بتواند در عین حال که حتی امکان خواسته های

اهدا کننده را تحقق ببخشد؛ از آن دارایی‌ها برای سلامت مالی بهتر استفاده کند.؛ ترسیم مبلغ موقوفات برای پرداخت قروض یا هزینه‌های عملیاتی بعنوان حمله یا تهاجم به موقوف شناخته شده است و بعضی اوقات نیاز به تصویب دولت دارد.

موقوفات و آموزش عالی :

موقوفات بخش جدایی ناپذیر از موسسات بوهنتونی غربی است که اندازه موقوفه یک مدرسه میتواند معیار عادلانه‌ای از بهزیستی آن باشد؛ آنها به فاکولته‌ها و پوهنتون‌ها امکان تا مین بودجه مصارفات عملیاتی خود را با منابعی غیر از دروس میدهند و با استفاده از آنها سطح ثبات را تضمین میکنند.

صندوق روز یا رانی (کوپون):

موقوفات ایجاد شده که توسط این موسسات بعنوان هدایایی اهداکنندگان اهدا میشود دارای مصارف متعددی است؛ آنها میتوانند سلامت مالی بخشهای خاص را تضمین کرده و اساتید را تا سیس کنند. و آنهم در قالب بورس‌های تحصیلی که به دلیل شایستگی صادر میشود و به دانشجویان عطا میشود یا از پس زمینه مشکلات اقتصادی به دانشجویان کمک میشود.

جایگاه‌های ویا چوکی‌ها به استادان موقوفات با حاصل درآمد از سرمایه‌های موقوفات و سرمایه رایگان که موسسات میتوانند از آنها برای استخدام فاکولته‌های بیشتر استفاده کنند با افزایش نسبت به استاد به دانشجوی پرداخت میشود. این سمت‌ها یا چوکی‌ها معتبر محسوب میشود و مختص به فاکولته‌های ارشد است. همچنین میتوان موقوفات را برای رشته‌ها، بخش‌ها، یا برنامه‌های خاص در فاکولته‌ها ایجاد کرد. بعنوان **کالج اسمت (Smith)** موقوفه ویژه‌ای برای باغهای گیاه‌شناسی (**Botanical Garden**) و پوهنتون هاروارد بیش از (10000) موقوفه جداگانه در این بخش دارد.

مدیریت اوقاف :

هدف هر گروه با توجه به وظیفه مدیریت موقوفات پوهنتون، رشد پایدار و جوه با سرمایه‌گذاری از درآمد موقوفات و درعین حال کمک به هزینه عملیاتی

موسسه واهداف آن است. موسسات آموزشی قدیمی مانند مدارس (Ivy League) در ایالات متحده به دلیل ادامه کمک از فارغ التحصیلان ثروتمند و وجوه مدیریت شده در ساختن بودجه های بسیار قوی تا حدودی موفق بوده اند. مدیریت موقوفه یک رتبه برای خودش است یعنی که خلاصه ای از ملاحظات تدوین شده توسط تیم مدیریتی پیشرو شامل: تعیین اهداف، تدوین سیاست، پرداخت ایجاد سیاست تخصصی، انتخاب مدیران، ریسک ها بگونه سیستماتیک کاهش هزینه ها و تعیین مسولیت ها است برای اطلاعات بیشتر به منابع موقوفات شورای ملی غیر انتفاعی مراجعه کنید.

نقد اوقاف : (Endowment criticism) :

هارورد و سایر موسسات آموزش عالی نخبگان به دلیل میزان موقوفه های شان مورد انتقاد قرار گرفته اند. منتقدین در مورد سودمندی های بزرگ و چند ملیا رد دلار ی سرمایه گذاری سوال کرده اند و آن را به احتکار میدانند، بویژه که هزینه های شهریه در آواخر قرن بیستم افزایش یافته است. تصور میشود که موقوفات بزرگ صندوق های یارانی (کوپونی) برای موسسات آموزشی در نظر گرفته شده است. اما در زمان بحران ورکود سال (2008) بسیاری از موقوفات هزینه های خود را کاهش دادند یک مطالعه اقتصادی، بررسی اقتصادی امریکا در سال (2014) از نزدیک انگیزه های این رفتار را مورد بررسی قرار داد. و دریافت که گرایش به سمت تاکید بیش از حد برای سلامتی یک موقوفه و نه نهاد بعنوان یک کل وجود داشته است.

برای فعالان دانشجویی امرعادی نیست که بتوانند با نگاهی جدی به کجای از فاکولته ها و پوهنتون های موقوفات خود سرمایه گذاری کنند. در سال (1977) کالج (Hampshire) در اعتراض به **اپارتاید** از سرمایه گذاری های افریقای جنوبی کنار رفت. اقدامی که تعداد زیادی از موسسات آموزشی در ایالات متحده امریکا از آن پیروی کردند؛ حمایت از واگذاری از منابع و کشورهای که دانشجویان از نظر اخلاق به خطر بیافتند هنوز در بین فعالان دانشجویی رواج دارد. اگرچه این روش در جهت پیشرفت کارایی در حال پیشرفت است.

موقوفات و پرداخت های لازم:

مدیران موقوفات برای استفاده از دارایی ها برای پیشبرد دلایل خود با رشد پایدار بنیان ، موسسه ، یا پوهنتون خود باید با فشار و فشار منابع مقابله کند ؛ بشر دوستان یا بطور خاص بنیادهای غیر عملی خصوصی مقوله ای که شامل بیشتر بنیادهای تامین مالی است ، طبق قانون فدرال موظفند (5) فیصد از دارایی های سرمایه گذاری خود را در موقوفات خود هر سال برای اهداف خیرخواهانه پرداخت کنند .

بنیادهای عامل خصوصی باید بطور قابل توجهی تمام (85) فیصد یا بیشتر از درآمد سرمایه گذاری خود را بپردازند ؛ درحالیکه بنیادهای جامعه هیچ الزامی ندارند .

نمونه واقعی دنیای موقوفات :

قدیمی ترین موقوفات که هنوز هم فعال است توسط پادشاه **هنری هشتم** ونزدیکان وی تاسیس شد، مادر بزرگ او (Countess Richmond) صندلی های وقف «موقوفه» را در الوهیت در هر دو اکسفورد و کمبریج تاسیس و یا ایجاد کرد . درحالیکه **هنری هشتم** در اکادمی های مختلفی در هر دو ؛ اکسفورد و کمبریج استادی اجرا کرد ؛ **مارکوس اوریوس (Marcus Aurehus)** نخستین موقوفه را جستر شده برای مکاتب مهم فلسفه را در حدود سال (176) قمری در آتن (یونان) تاسیس کرد .

بر اساس گزارش ایالات متحده نیوز و گزارش جهانی پنج پوهنتون برتر از نظر میزان وقف در پایان سال مالی (2017) چنین است :

- 1- پوهنتون هاروارد (37096474000) دلار .
- 2- پوهنتون بیل (27216639000) دلار .
- 3- پوهنتون ستنفورد (24784943000) دلار .
- 4- پوهنتون پرستون (23353200000) دلار .
- 5- انستیتوت تکنالوژی ماساچوست (14838483000) دلار .

بر اساس قانون کاهش مالیات و مشاغل سال (2017) و قانون بودجه دوطرفه (2018) موقوفات قابل توجه ای در پوهنتون باید مالیات (4، 1) درصد برای درآمد خالص سرمایه گذاری خود بپردازند. این مالیات بر موقوفات در خدمت (35) فاکولته ها و پوهنتون های خصوصی با حد اقل (500) دانشجو و دارایی خالص (500000) دلار برای دانشجو تعیین شود.

شرایط مرتب :

صندوق موقوفات :

صندوق موقوفات یک صندوق سرمایه گذاری است ؛ که توسط یک موسسه یا نهاد تاسیس میشود و بطور منظم از سرمایه - سرمایه گذاری شده ؛ سرمایه گذاری میکند تا بتواند هزینه عملیات جاری را تملی کند.

بیشتر (more)

تعریف بنیاد خصوصی - بنیاد خصوصی سازمانی است که از طریق کمک مالی اولیه و یا برنامه های که توسط معتمدین خودش اداره میشود ایجاد شده است .

بیشتر : انسان دوستانه است ،

انسان دوستانه خیر خواهانه است که در مقیاس وسیع به اهداف انسان کمک میکند توسط یک فرد یا سازمان بمنظور بهبود و رفاه انسان مصدر خدمت میشود .
بیشتر صندوق ساده اهدا کنندگان .

----- **با تقدیم سلامها « 2020-02-16 »**